
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Fontana Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 

 

COMUNECOMUNE    DIDI    ROSTAROSTA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 
Registro Generale 

N.     253 
del   23/12/2024 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 

SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

 

OGGETTO : 
DECISIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO FORNITURA DI 
COPRITERMOSIFONI PER LA PALESTRA COMUNALE DI VIA BASTONE 34 – 
CIG  B4F35CF88F 
DITTA CAZZARO GROUP SRL di MILANO – P.IVA 12182930961 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Fontana Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
Premesso che: 
 compete alla sottoscritta la manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti 

sportivi comunali comprese le palestre di Via Bastone 34; 
 con propria determinazione n. 150 del 6/8/2024 sono stati affidati i lavori di “MESSA IN 

SICUREZZA PALESTRA COMUNALE A SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO” 
all’Impresa SPORTGREEN SRL, con sede in Torino, Piazza Rivoli 11 – P.IVA 
10741740012, verso corrispettivo di € 73.027,08 oltre IVA così determinato in 
applicazione del ribasso offerto del 9,11%, attualmente in corso di esecuzione. 

 
Considerato che nell’ambito dei lavori è stata prevista la realizzazione della pavimentazione 
della palestra e la tinteggiatura con smontaggio di tutte le strutture sportive esistenti. 
 
Vista la necessità di mettere in sicurezza i copriconvettori esistenti nella palestra comunale di 
Via Bastone con l’applicazione di copritubo in gomma morbida (miscela polimerica solida a 
cellule chiuse) e in Classe di reazione al fuoco 1. 
 
Precisato che il fine pubblico da perseguire è la sicurezza dei bambini durante l’attività 
sportiva. 
 
Richiamato l’art. 62 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 in materia di aggregazioni e centralizzazione 
delle committenze, ai sensi del quale ” Tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia 
di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 
centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori.” 
 
Considerato che: 
 trattandosi di appalto inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 

degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, è possibile procedere, ai sensi del richiamato art. 62, comma 1, 
del D. Lgs. 36/2023, direttamente e autonomamente all’affidamento della fornitura in 
oggetto; 

 l’art. 17, comma 2, del DLgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
Atteso che:  
 l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, (Codice dei Contratti Pubblici) prevede che, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, per servizi di importo inferiore a 
140.000 euro le stazioni appaltanti procedono mediante affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 
Rilevato che: 
 con l’entrata in vigore, dall’01/01/2024, dell’obbligo di digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti pubblici, previsto dall’art. 21 e seguenti del D.Lgs. 36/2023, senza alcun limite di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Fontana Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

importo, si rende necessario adottare misure per i micro-affidamenti secondo le procedure 
dettate dal nuovo assetto normativo; 

 l’art. 17, comma 2, del DLgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

 
Dato atto che con un comunicato del 28 giugno 2024, ANAC ha deliberato alcune proroghe 
negli adempimenti in materia di digitalizzazione. In particolare, l’Autorità Nazionale 
Anticorruzione ha prorogato fino al 31 dicembre la possibilità di utilizzare l’interfaccia web 
messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP dell’autorità per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore a € 5.000,00. Il ricorso a piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD) sarà dunque obbligatorio anche per le procedure di questo tipo solo a 
decorrere dal 1° gennaio 2025.  
 
A tal fine, si è proceduto richiedere un preventivo di spesa alla ditta CAZZARO GROUP SRL con 
sede in Milano Piazza della Repubblica 19, per la fornitura di n. 19 copritubo ignifugo a 
protezione dei convettori della palestra comunale di Via Bastone, compreso il trasporto, la 
quale ha fatto prevenire la propria offerta in data 20/12/2024, ns. prot. 8066, ammontante ad 
€ 520,56, oltre IVA, per complessivi € 635,08. 
 
Valutata favorevolmente l’offerta pervenuta, si ritiene di procedere all’affidamento diretto alla 
ditta CONQUEST SRL con sede in Cadoneghe PD Via Marconi 128/E – P.IVA 04227170281, per 
la fornitura di n. 19 copritubo ignifugo a protezione dei convettori della palestra comunale di 
Via Bastone 34, come sopra elencate, compreso il trasporto, verso corrispettivo di € 520,56, 
oltre IVA, per complessivi € 635,08.  
 
Preso atto che i requisiti di cui all’art. 94 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. sono stati verificati da 
parte dell’ufficio attraverso la consultazione di banche dati accertando che l’impresa 
affidataria: 

 è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come risulta dal durc on line    
INPS_45750372 con scadenza 01/02/2025; 

 è iscritta alla CCIAA come da visura PV82022388 del 20/12/2024 dalla quale non risulta 
alcuna procedura concorsuale in corso o pregressa; 

 sono state verificate, con esito negativo, eventuali annotazioni riservate presso il sito istituzionale 
dell'ANAC. 

Dato atto che la spesa complessiva di € 635,08, trova copertura finanziaria per € 500,00 sul 
cap. 1605 denominato “Acquisti per impianti sportivi” e per € 135,08 sul cap. 1608 
denominato “Servizi per gli impianti sportivi” per la quota relativa al trasporto riducendo 
l’impegno n. 314/24 (assunto con determina n. 81/24) finanziati con fondi propri del PEG 
2024. 
 
Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 27/12/2023 è stato 
approvato il bilancio pluriennale 2024/2026 e con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 
del 24/1/2024 il relativo PEG per l’anno 2024. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Atteso che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 
all’art. 17, comma 2, D.Lgs. 36/2023.   
 
Precisato che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in parola non sono state richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106 dello stesso decreto. 
 
Rilevato che la stipula del contratto avverrà secondo gli usi del commercio mediante 
sottoscrizione del modello di accettazione dell’offerta a conclusione e chiusura della procedura, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rosta.  Responsabile Procedimento: Fontana Elisabetta  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, e che non sarà 
richiesta alcuna garanzia definitiva stante la modesta entità del corrispettivo d’appalto. 
 
Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze della sottoscritta in qualità di 
Responsabile del Servizio Tecnico, come nominata con Decreto sindacale n. 8 del 29/12/2023, 
con il quale sono state conferite alla sottoscritta le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
267/2000 relativamente al settore tecnico. 
 

DETERMINA 
 

1.    Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo. 
 
2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, alla ditta 

CAZZARO GROUP SRL con sede in MILANO, Via della Repubblica 19 - P.IVA 
12182930961, la fornitura di copritubo a protezione dei copriconvettori della palestra 
comunale di Via Bastone 34, compreso il trasporto, verso corrispettivo di € 520,56, 
oltre IVA, per complessivi € 635,08. 

 
3. Di dare atto che la stipula del contratto avverrà secondo gli usi del commercio mediante 

sottoscrizione dell’offerta a conclusione e chiusura della procedura, ai sensi dell’art. 18, 
comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, e che non sarà richiesta alcuna 
garanzia definitiva stante la modesta entità del corrispettivo d’appalto. 

 
4. Di impegnare la spesa complessiva di € 635,08, per € 500,00 sul cap. 1605 denominato 

“Acquisti per impianti sportivi” e per € 135,08 sul cap. 1608 riducendo l’impegno n. 
314/24 (assunto con determina n. 81/24) finanziati con fondi propri del PEG 2024. 

 
5. Di dare atto che la società assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

della Legge 136/10 e smi e che il codice CIG relativo al servizio in argomento risulta 
essere il seguente: B4F35CF88F. 

 
6. Di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà alla consegna dei copritubo 

dietro presentazione di regolare fattura elettronica e durc regolare. 
 
7. Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il 

programma dei pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 
102/2009).  

 
8. Di dare atto che la pubblicità del contenuto del presente atto è assolta ai sensi dell’art. 

28 del D.Lgs. 36/2023 mediante il principio dell’invio unico degli atti da parte della 
Stazione Appaltante alla BDNCP ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui al D. Lgs. 
33/2013.  

 
 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000. 

 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90 si rende noto che il responsabile del procedimento è 
l’Arch Elisabetta Fontana, Responsabile del Servizio Tecnico, che attesa, con l’adozione della 
presente determinazione, la mancanza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 
del D.Lgs. 36/2023 e del codice di comportamento interno. 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
Firmato Digitalmente 

Fontana Elisabetta 


